
 

KẾ HOẠCH CHI TIẾT TRIỂN KHAI HOẠT ĐỘNG DINH DƯỠNG 

TRẺ EM - NĂM 2025  

 (Kèm theo kế hoạch số: 13/KH-TTYT, ngày 05 tháng 2 năm 2025)  
 

STT  HOẠT ĐỘNG CHI TIẾT  
THỜI 

GIAN 
ĐỊA 

ĐIỂM 
ĐƠN VỊ 

THỰC HIỆN 
ĐƠN VỊ PHỐI 

HỢP 
VẬT TƯ 

NGUỒN 
KINH 
PHÍ 

1  Xây dựng kế hoạch thực hiện dự án cải 

thiện tình trạng dinh dưỡng trẻ em năm 

2025  

- Xây dựng kế hoạch năm 2025.  

- Trình kế hoạch tới lãnh đạo.  

- Tổ chức thực hiện kế hoạch.  

Tháng  

01/2025  
Tại huyện  

Khoa 
ATVSTP-

YTCC và DD 
Các ban ngành  In bản KH  Không  

  

2  Kiện toàn BCĐ các cấp, củng cố mạng lưới và đào tạo nâng cao năng lực cán bộ làm dinh dưỡng  
  

2.1  
Rà soát, kiện toàn BCĐ các cấp, củng cố 

mạng lưới; Đánh giá nhu cầu đào tạo  
Quý I  

Toàn 

huyện 

Đơn vị 

thường trực 

các cấp  

Các ban ngành  
In bản kế 

hoạch  
Không  

3  Công tác truyền thông   
  

3.1  Truyền thông trực tiếp tại cộng đồng  

Tổ chức thực hiện truyền thông tại các 

trạm y tế các xã, thị trấn (tư vấn, thăm hộ 

gia đình,…)  

Tháng  1-

12/2025  
Thôn xóm  

Chuyên trách 

CTV  

Dinh dưỡng  

CT DD huyện,  
Tài liệu  

TT  

Chương trình 

mục tiêu QG 

và Địa phương 
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STT  HOẠT ĐỘNG CHI TIẾT  
THỜI 

GIAN 

ĐỊA 

ĐIỂM 

ĐƠN VỊ 

THỰC 

HIỆN  

ĐƠN VỊ 

PHỐI HỢP  
VẬT TƯ  

NGUỒN  

KINH  

PHÍ   

3.2  Truyền thông qua phương tiện thông tin đại chúng       

  

3.2.1  
Xây dựng kế hoạch truyền thông (phối hợp 

với Phòng Dân số TTGD sức khoẻ, Đài 

PTTH huyện...),   

Tháng  

2/2025 
Các CQTT  Các CQTT  

TT KSBT, 

TTYT huyện  

Tài liệu  

TT, hình 

ảnh, TT  

Không  

3.2.2  
Triển khai thực hiện thường xuyên và ưu tiên 

đẩy mạnh truyền thông trong các đợt chiến 

dịch (ngày vi chất dinh dưỡng, tuần lễ dinh 

dưỡng và phát triển).  

Tháng  

6,10,12/2025  

  

Các CQTT  

  
Các CQTT  

TTKSBT, 

TTYT huyện  

Tài liệu  

TT, hình 

ảnh, thông  

tin  

Chương  

trình mục 

tiêu QG 

và Địa 

phương   

  

3.3  

Truyền thông tăng cường tại các xã, thị 

trấn có tỷ lệ suy dinh dưỡng cao  

Xây dựng kế hoạch truyền thông cộng đồng 

tăng cường tại các xã, thị trấn có tỷ lệ suy 

dinh dưỡng cao và triển khai các hoạt động, 

tổ chức các buổi tư vấn, truyền thông lồng 

ghép, hướng dẫn trình diễn bữa ăn...  

Quý  

II,III,IV/  

2025 

Các xã, thị 

trấn có tỷ 

lệ SDD cao  

 

Trạm Y tế xã, 

thị trấn  

 TT KSBT,  

TTYT huyện 

và các ban 

ngành  

Tài liệu 

hướng 

dẫn  

Chương  

trình mục 

tiêu QG 

và Địa 

phương  

4  
Quản lý tình trạng dinh dưỡng trẻ em  

     

 

  

  

4.1  

Triển khai theo dõi tăng trưởng trẻ em dưới 2 

tuổi và trẻ dưới 5 tuổi SDD kết hợp với tư vấn 

về chăm sóc dinh dưỡng cho trẻ.  

- Cân, đo vòng cánh  trẻ em dưới 2 tuổi (hàng 

quý)  

- Cân, đo vòng cánh  trẻ em dưới 5 tuổi SDD 

(hàng tháng);  

Tháng 1-12/  

2025 

  

Thôn 

xóm 

 

CT viên tại các 

thôn  

CTDD xã, 

các ban 

ngành  

Thước đo,   

Cân trẻ 

em, Sổ  

quản lý  

ĐT  

  

Chương  

trình mục 

tiêu QG 

và Địa 

phương   



3   
  

4.2  
Triển khai cân, đo chiều dài nằm/chiều cao 

đứng và đo vòng cánh tay cho trẻ dưới 5 tuổi 

và trẻ em từ 5 tuổi - < 16 tuổi thuộc hộ nghèo, 

cận nghèo, mới thoát nghèo trong toàn huyện.   

Tháng  

6/2025 
Các xã  

Chuyên trách 

DD các xã, thị 

trấn 

CTDD xã, 

các ban 

ngành  

Thước đo,  

Cân trẻ 

em, Sổ  

quản lý  

ĐT  

Chương  

trình mục 

tiêu QG 

và Địa 

phương  

5  Bổ sung vi chất dinh dưỡng cho bà mẹ mang thai và trẻ em.  

  

5.1  

Xây dựng kế hoạch và thực hiện hướng dẫn sử 

dụng viên sắt/đa vi chất cho BM có thai; Bổ 

sung VitaminA cho trẻ em,..  

Tháng  

01/2025  

Tại 

huyện 

Khoa 

ATVSTP-

YTCC và DD 

TT KSBT Viên sắt/  

đa vi chất,  

VTM A  

  

Không  

  

5.2    
Chỉ đạo bổ sung VitaminA cho trẻ trong độ 

tuổi (2 đợt chiến dịch) kết hợp với truyền 

thông trực tiếp về phòng chống thiếu vi chất 

cho bà mẹ trẻ em.  

Tháng 6, 

12/2025 

Các xã, 

thị trấn  

TYT xã, thị 

trấn  

Chuyên trách 

DD các xã, 

thị trấn 

Viên sắt/ 

đa vi chất,  

VTM A  

  

Không  

5.3  
Hướng dẫn sử dụng viên sắt/đa vi chất cho phụ 

nữ có thai.  
Thường 

xuyên 

Các xã, 

thị trấn  

TYT xã, thị 

trấn  

Chuyên trách 

DD các xã, 

thị trấn 

Viên sắt/ 

đa vi chất,  

VTM A  

Không  

6  Theo dõi, giám sát, kiểm tra, đánh giá và báo cáo.  
     

  - Xây dựng kế hoạch hướng dẫn thực  hiện 

hoạt động chuyên môn, kiểm tra, đánh giá 

chương trình.  

- Xây dựng công cụ, biểu mẫu.  

- Triển khai thực hiện.  

- Báo cáo định kỳ  

Tháng 1- 

12/2025  

  

  

  

Tại các 

xã, thị 

trấn 

Khoa 

ATVSTP-

YTCC và DD 

TT KSBT 

tỉnh  

Biểu mẫu 

GS  

Chương  

trình mục 

tiêu QG và 

Địa 

phương  
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